
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 с.АЛХАН-КАЛА 

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» ЧЕЧЕНСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ  

(МБОУ «СОШ №1 с. Алхан-Кала Грозненского муниципального района» ЧР) 

 

МУ «Грозненски РУО» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран хьукмат 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН «СОЬЛЖА-ГIАЛИН МУНИЦИПАЛЬНИ 

КIОШТАН  

IАЛХАН-ГIАЛАРА ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА» 

(МБЮХЬ НР «Соьлжа-ГIалин муниципальни кIоштан Iалхан-ГIалара  ЮЮШ») 

 

В Ы П И С К А  И З  П Р И К А З А 

 

            № 125                                                                                                                                                   

 

                                                                                                             от 22.08.2024 года                                                 

                                                         

    

Об  утверждении списка учебников   

 и учебных пособий   для использования  

в образовательной деятельности 

в 2024-2025 учебном году 

 

 В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 21.07.2023 №556 -ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 

21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных 

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников», на 

основании решения педагогического совета (протокол № 1 от 28.08.2024 г.)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  прилагаемый список учебников  и учебных пособий к 

использованию в образовательной  деятельности в МБОУ « СОШ № 1 с. 

Алхан-Кала» в 2024-2025 учебном году 

                                                                                                          

1.1 на уровне начального общего образования( приложение 1) 

1.2 на уровне основного общего образования ( приложение 2) 

1.3 на уровне  среднего общего образования  ( приложение 3) 



2 

 

 

                                                                                                             Приложение  1 

 

№ 

п/п 

Название 

учебника 

Класс Авторы Издательство Год 

издания 

1.  Азбука (в 2-х 

частях) 

1 В.Г.Горецкий, В.А.Кирюшкин, 

Л.А.Виноградова,М.В.Бойкина 

Просвещение  2023 

2.  Литературное 

чтение (в 2-х 

частях) 

1 В.Г.Горецкий, В.А.Кирюшкин, 

Л.А.Виноградова,М.В.Бойкина 

Просвещение  2023 

3.  Русский язык (в 

2-х частях) 

1 В.П.Канакина, В.Г.Горецкий Просвещение  2023 

4.  Математика (в 

2-х частях) 

1 М.И.Моро, С.И.Волкова, 

С.В.Степанова 

Просвещение  2023 

5.  Окружающий 

мир (в 2-х 

частях) 

1 А.А.Плешаков Просвещение  2023 

6.  Абат  1 Э.Х.Солтаханов, 

И.Э.Солтаханов 

АО ИПК 

Грозненский 

рабочий 

2023 

7.  Изобразительное 

искусство 

1 Л.А.Неменская Просвещение  2020 

8.  Музыка  1 Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина 

Просвещение  2020 

9.  Технология  1 Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева Просвещение  2020 

10.  Физическая 

культура 

1-4 В.И.Лях Просвещение  2020 

11.  Литературное 

чтение (в 2-х 

частях) 

2 В.Г.Горецкий, В.А.Кирюшкин, 

Л.А.Виноградова,М.В.Бойкина 

Просвещение  2022 

12.  Русский язык (в 

2-х частях) 

2 В.П.Канакина, В.Г.Горецкий Просвещение  2020 

13.  Математика (в 

2-х частях) 

2 М.И.Моро, С.И.Волкова, 

С.В.Степанова 

Просвещение  2020 

14.  Окружающий 

мир (в 2-х 

частях) 

2 А.А.Плешаков Просвещение  2021 

15.  Английский 

язык (в 2-х 

частях) 

2 Н.И.Быкова, Д.Дули, 

М.Д.Поспелова, В.Эванс 

Просвещение  2023 

16.  Нохчийн мотт 2 Э.Х.Солтаханов, 

И.Э.Солтаханов, С.Э.Эдилов 

АО ИПК 

Грозненский 

рабочий 

2023 



3 

 

17.  Дешаран книжка 2 Э.Х.Солтаханов, 

И.Э.Солтаханов 

АО ИПК 

Грозненский 

рабочий 

2022 

18.  Изобразительное 

искусство 

2 Л.А.Неменская Просвещение  2020 

19.  Музыка  2 Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина 

Просвещение  2020 

20.  Технология  2 Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева Просвещение  2020 

21.  Физическая 

культура 

1-4 В.И.Лях Просвещение  2020 

22.  Литературное 

чтение (в 2-х 

частях) 

3 В.Г.Горецкий, В.А.Кирюшкин, 

Л.А.Виноградова,М.В.Бойкина 

Просвещение  2021 

23.  Русский язык (в 

2-х частях) 

3 В.П.Канакина, В.Г.Горецкий Просвещение  2020 

24.  Математика (в 

2-х частях) 

3 М.И.Моро, С.И.Волкова, 

С.В.Степанова 

Просвещение  2020 

25.  Окружающий 

мир (в 2-х 

частях) 

3 А.А.Плешаков Просвещение  2020 

26.  Английский 

язык (в 2-х 

частях) 

3 Н.И.Быкова, Д.Дули, 

М.Д.Поспелова, В.Эванс 

Просвещение  2020 

27.  Нохчийн мотт 3 Э.Х.Солтаханов, 

И.Э.Солтаханов, С.Э.Эдилов 

АО ИПК 

Грозненский 

рабочий 

2023 

28.  Дешаран книжка 3 Э.Х.Солтаханов, 

И.Э.Солтаханов 

АО ИПК 

Грозненский 

рабочий 

2023 

29.  Изобразительное 

искусство 

3 Л.А.Неменская Просвещение  2020 

30.  Музыка  3 Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина 

Просвещение  2020 

31.  Технология  3 Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева Просвещение  2020 

32.  Физическая 

культура 

1-4 В.И.Лях Просвещение  2020 

33.  Литературное 

чтение (в 2-х 

частях) 

4 В.Г.Горецкий, В.А.Кирюшкин, 

Л.А.Виноградова,М.В.Бойкина 

Просвещение  2021 

34.  Русский язык (в 

2-х частях) 

4 В.П.Канакина, В.Г.Горецкий Просвещение  2021 

35.  Математика (в 

2-х частях) 

4 М.И.Моро, С.И.Волкова, 

С.В.Степанова 

Просвещение  2022 

36.  Окружающий 

мир (в 2-х 

4 А.А.Плешаков Просвещение  2022 



4 

 

частях) 

37.  Английский 

язык (в 2-х 

частях) 

4 Н.И.Быкова, Д.Дули, 

М.Д.Поспелова, В.Эванс 

Просвещение  2021 

38.  Нохчийн мотт 4 Э.Х.Солтаханов, 

И.Э.Солтаханов, С.Э.Эдилов 

АО ИПК 

Грозненский 

рабочий 

2023 

39.  Дешаран книжка 4 Э.Х.Солтаханов, 

И.Э.Солтаханов 

АО ИПК 

Грозненский 

рабочий 

2023 

40.  ОРКСЭ 4 Д.И.Латышина, 

М.Ф.Муртазин 

Просвещение  2022 

41.  Изобразительное 

искусство 

4 Л.А.Неменская Просвещение  2020 

42.  Музыка  4 Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина 

Просвещение  2020 

43.  Технология  4 Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева Просвещение  2020 

44.  Физическая 

культура 

1-4 В.И.Лях Просвещение  2020 

 

 

 

 

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

                                                                                               Приложение  2 

 

№ 

п/п 

Название 

учебника 

Класс Авторы Издательство Год 

изда

ния 

1.  Русский язык 5 Т.А.Ладыженская, 

М.Т.Баранов, 

Л.А.Тростенцова 

Просвещение  2023 

2.  Русский язык 6 Т.А.Ладыженская, 

М.Т.Баранов, 

Л.А.Тростенцова 

Просвещение  2021 

3.  Русский язык 7 Т.А.Ладыженская, 

М.Т.Баранов, 

Л.А.Тростенцова 

Просвещение  2021 

4.  Русский язык 8 С.Г.Бархударов, 

С.Е.Крючков, 

Л.Ю.Максимов,Л.А.Че

шко… 

Просвещение  2021 

5.  Русский язык 9 С.Г.Бархударов, 

С.Е.Крючков, 

Л.Ю.Максимов,Л.А.Че

шко… 

Просвещение  2021 

6.  Литературное 

чтение 

5 В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлев, 

В.И.Коровин 

Просвещение  2023 

7.  Литературное 

чтение 

6  

В.П.Полухина,В.Я.Коро

вина, В.П.Журавлев, 

В.И.Коровин 

Просвещение  2022 

8.  Литературное 

чтение 

7 В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлев, 

В.И.Коровин 

Просвещение  2022 

9.  Литературное 

чтение 

8 В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлев, 

В.И.Коровин 

Просвещение  2022 

10.  Литературное 

чтение 

9 В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлев, 

В.И.Коровин 

Просвещение  2022 

11.  Английский 

язык 

5 Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, 

О.Е.Подоляко 

Просвещение  2023 

12.  Английский 6 Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, Просвещение  2022 



6 

 

язык О.Е.Подоляко 

13.  Английский 

язык 

7 Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, 

О.Е.Подоляко 

Просвещение  2021 

14.  Английский 

язык 

8 Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, 

О.Е.Подоляко 

Просвещение  2021 

15.  Английский 

язык 

9 Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, 

О.Е.Подоляко 

Просвещение  2021 

16.  Математика  5 Н.Я.Виленкин, 

В.И.Жохов,А.С.Чесноко

в… 

Просвещение  2023 

17.  Математика  6 С.М.Никольский, 

М.К.Потапов, 

Н.Н.Решетников 

Просвещение  2019 

18.  Математика  7 С.М.Никольский, 

Ю.Р.Сиоров, 

М.И.Шабунин 

Просвещение  2020 

19.  Математика  8 С.М.Никольский, 

Ю.Р.Сиоров, 

М.И.Шабунин 

Просвещение  2022 

20.  Математика  9 С.М.Никольский, 

Ю.Р.Сиоров, 

М.И.Шабунин 

Просвещение  2022 

21.  Физика 7 И.М.Перышкин… Просвещение  2023 

22.  Физика 8 В.В.Белага,И.А.Ломанч

енков, 

Ю.А.Панебратцев 

Просвещение  2021 

23.  Физика 9 В.В.Белага,И.А.Ломанч

енков, 

Ю.А.Панебратцев 

Просвещение  2021 

24.  Химия  8 Г.Е.Рудзитис, 

Ф.Г.Фельдман, 

Просвещение  2020 

25.  Химия  9 Г.Е.Рудзитис, 

Ф.Г.Фельдман, 

Просвещение  2021 

26.  География  5-6 А.И.Алексеев, 

В.В.Николина, 

Е.К.Липкина 

Просвещение  2023 

27.  География  7 А.И.Алексеев, 

В.В.Николина, 

Е.К.Липкина 

Просвещение  2019 

28.  География  8 А.И.Алексеев, 

В.В.Николина, 

Е.К.Липкина 

Просвещение  2019 

29.  География  9 А.И.Алексеев, 

В.В.Николина, 

Е.К.Липкина 

Просвещение  2019 



7 

 

30.  Геометрия  7 Л.С.Атанасян Просвещение  2023 

31.  Геометрия  8 Л.С.Атанасян Просвещение  2021 

32.  Геометрия  9 Л.С.Атанасян Просвещение  2021 

33.  Биология  5-6 В.В.Пасечник, 

С.В.Суматохин, 

Г.С.Калинова 

Просвещение  2023 

34.  Биология 7 В.В.Пасечник, 

А.А.Каменский, 

Г.Г.Швецов 

Просвещение  2020 

35.  Биология 8 В.В.Пасечник, 

А.А.Каменский, 

Г.Г.Швецов 

Просвещение  2020 

36.  Биология 9 В.В.Пасечник,С.В.Сума

тохин, Г.С.Калинова 

Просвещение  2020 

37.  Всеобщая 

История. 

История 

древнего мира 

5 А. А. Вигасин, Г. И. 

Годер, И. С. Свенцицкая 

Просвещение 2023 

38.  Всеобщая 

История. 

История средних 

веков 

6 Е. В. Агибалова, Г. М. 

Донской 

Просвещение 2021 

39.  История России  

(в 2-х частях)  

6 Н.М.Арсентьев, 

А.А.Данилов, 

П.С.Стефанович 

Просвещение  2023 

40.  История России  

(в 2-х частях) 

7 Н.М.Арсентьев, 

А.А.Данилов, 

И.В.Курукин 

Просвещение  2021 

41.  История  России 

(в 2-х частях) 

8 Н.М.Арсентьев, 

А.А.Данилов, 

И.В.Курукин 

Просвещение  2021 

42.  История  

(в 2-х частях) 

9 Н.М.Арсентьев, 

А.А.Данилов, 

А.А.Левандовский 

Просвещение  2021 

43.  Всеобщая 

История. 

История нового 

времени 

7 А.Я.Юдовская,П.А.Бара

нов, 

Л.М.Ванюшкина,Д.Ю.Б

овыкин 

Просвещение 2021 

44.  Всеобщая 

История. 

История нового 

времени 

8 А.Я.Юдовская,П.А.Бара

нов, 

Л.М.Ванюшкина,Д.Ю.Б

овыкин 

Просвещение 2021 

45.  Всеобщая 

история. 

Новейшая 

история 

9 А.Я.Юдовская,П.А.Бара

нов, 

Л.М.Ванюшкина,Д.Ю.Б

овыкин 

Просвещение 2021 



8 

 

46.  Обществознание  6 Л.Н.Боголюбов, 

Н.Ф.Виноградова, 

Н.И.Городецкая 

Просвещение  2023 

47.  Обществознание  6 Л.Н.Боголюбов, 

Н.Ф.Виноградова, 

Н.И.Городецкая 

Просвещение  2021 

48.  Обществознание  7 Л.Н.Боголюбов, 

Н.Ф.Виноградова, 

Н.И.Городецкая 

Просвещение  2021 

49.  Обществознание  8 Л.Н.Боголюбов, 

Н.Ф.Виноградова, 

Н.И.Городецкая 

Просвещение  2021 

50.  Обществознание  9 Л.Н.Боголюбов, 

А.Ю.Лазебникова, 

А.И.Матвеев 

Просвещение  2021 

51.  ИКТ 7 Л.Л.Босова, 

А.Ю.Босова. 

Просвещение  2018 

52.  ИКТ 8 Н.Д.Угринович Просвещение  2018 

53.  ИКТ 9 Н.Д.Угринович Просвещение  2018 

54.  ОБЖ 8 А.Т.Смирнов, 

Б.О.Хренников 

Просвещение  2017 

55.  ОБЖ 9 А.Т.Смирнов, 

Б.О.Хренников 

Просвещение  2018 

56.  Нохчийн мотт 5 М.Р.Овхадов, 

Ж.М.Махмаев, 

Р.А.Абдулкадырова 

АО ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

2023 

57.  Нохчийн 

литература 

6 М.Р.Овхадов, 

Ж.М.Махмаев, 

Р.А.Абдулкадырова 

АО ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

2023 

58.  Нохчийн мотт 7 М.Р.Овхадов,  

Р.А.Абдулкадырова 

АО ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

2023 

59.  Нохчийн 

литература 

7 С.Э.Эдилов АО ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

2023 

60.  Нохчийн мотт 8-9 З.Д.Джамалханов, 

М.Р.Овхадов, 

Ж.М.Махмаев, 

Р.А.Абдулкадырова 

АО ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

2023 

61.  Нохчийн 

литература 

8 М.М.Амхадов, З.Л-А. 

Алиева 

АО ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

2023 

62.  Нохчийн 

литература 

9 А.М.Арсанукаев, А.Б-А. 

Арсанукаев, С.Э.Эдилов 

АО ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

2023 

63.  Изобразительное 5 Н. А. Горяева, О. В. Просвещение 2023 



9 

 

искусство Островская 

64.  Изобразительное 

искусство 

6 Л. А. Неменская Просвещение 2020 

65.  Изобразительное 

искусство 

7 А. С. Питерских, Г. Е. 

Гуров 

Просвещение 2020 

66.  Музыка 5 Г. П. Сергеева, Е. Д. 

Критская 

Просвещение 2020 

67.  Музыка 6 Г. П. Сергеева, Е. Д. 

Критская 

Просвещение 2020 

68.  Музыка 7 Г. П. Сергеева, Е. Д. 

Критская 

Просвещение 2020 

69.  Технология 5 В. М. Казакевич, Г. В. 

Пичугина, Г. Ю. 

Семенова, Е. Н. 

Филимонова и др. 

Просвещение 2023 

70.  Технология 6 В. М. Казакевич, Г. В. 

Пичугина, Г. Ю. 

Семенова, Е. Н. 

Филимонова и др. 

Просвещение 2020 

71.  Технология 7 В. М. Казакевич, Г. В. 

Пичугина, Г. Ю. 

Семенова, Е. Н. 

Филимонова и др. 

Просвещение 2020 

72.  Технология 8-9 В. М. Казакевич, Г. В. 

Пичугина, Г. Ю. 

Семенова, Е. Н. 

Филимонова и др. 

Просвещение 2020 

73.  Физическая 

культура 

5 А. П. Матвеев Просвещение 2023 

74.  Физическая 

культура 

6-7 А. П. Матвеев Просвещение 2020 

75.  Физическая 

культура 

8-9 А. П. Матвеев Просвещение 2020 

 

 

 

 

                                                                                                         

 

 



10 

 

                                                        

                                                                                                 Приложение 3 

 

№ 

п/п 

Название 

учебника 

Класс Авторы Издательство Год 

издания 

1 Русский язык 10-11 Л.М.Рыбченкова, 

О.М.Александрова, 

А.Г.Нарушевич 

Просвещение  2021 

2 Литература (в 

2-х частях) 

10 В.Ю.Лебедев Просвещение  2022 

3 Литература (в 

2-х частях) 

11 О.Н.Михайлов, 

И.О.Шайтанов, 

В.А.Чалмаев 

Просвещение  2021 

4 Английский 

язык 

10 О.В.Афанасьева, 

Д.Дули, 

И.В.Михеева 

Просвещение  2021 

5 Английский 

язык 

11 О.В.Афанасьева, 

Д.Дули, 

И.В.Михеева 

Просвещение  2021 

6 Математика  10 С.М.Никольский, 

Ю.Р.Сиоров, 

М.И.Шабунин 

Просвещение  2022 

7 Математика  11 С.М.Никольский, 

Ю.Р.Сиоров, 

М.И.Шабунин 

Просвещение  2022 

8 Физика 10 Г.Я.Мякишев,Б.Б.Бу

ховцев, В.М.Чаругин 

Просвещение  2021 

9 Физика 11 Г.Я.Мякишев,Б.Б.Бу

ховцев, В.М.Чаругин 

Просвещение  2021 

10 Химия  10 Г.Е.Рудзитис, 

Ф.Г.Фельдман, 

Просвещение  2022 

11 Химия  11 Г.Е.Рудзитис, 

Ф.Г.Фельдман, 

Просвещение  2022 

12 География  10  Е.М.Домогацких,  

н.И.Алексеевский 

Русская школа 2019 

13 География  11 Е.М.Домогацких,  

н.И.Алексеевский 

Русская школа 2019 

14 Геометрия  10-11 Л.С.Атанасян,В.Ф.Бу

тузов 

Просвещение  2022 

15 Биология 10 В.В.Пасечник,А.А.К

аменский, 

А.М.Рубцов 

Просвещение  2022 

16 Биология 11 В.В.Пасечник,А.А.К Просвещение  2022 



11 

 

аменский, 

А.М.Рубцов 

17 История (3-х 

частях) 

базовый и 

углубленный 

уровни. 

10 М.М. Горинов, А. А. 

Данилов, М. Ю. 

Моруков, И. С. 

Семененко и т.д. 

Просвещение  2020 

18 История (3-х 

частях) 

базовый и 

углубленный 

уровни. 

11 М.М. Горинов, А. А. 

Данилов, М. Ю. 

Моруков, И. С. 

Семененко и др. 

Просвещение  2020 

19 Обществознан

ие  

10 Л.Н.Боголюбов, 

А.Ю.Лазебникова, 

А.И.Матвеев 

Просвещение  2019 

20 Обществознан

ие  

11 Л.Н.Боголюбов, 

А.Ю.Лазебникова, 

Н.И.Городецкая 

Просвещение  2019 

21 ИКТ 10 И.Г.Семакин,Е.К.Хе

ннер,Т.Ю.Шеина 

Бином  2019 

22 ИКТ 11 И.Г. 

Семакин,Е.К.Хеннер, 

Т.Ю. Шеина 

Бином 2019 

23 ОБЖ 10 А.Т.Смирнов, 

Б.О.Хренников 

Просвещение  2022 

24 ОБЖ 11 А.Т.Смирнов, 

Б.О.Хренников 

Просвещение  2022 

25 Нохчийн мотт 10-11 З.Д.Джамалханов, 

М.Р.Овхадов, 

Ж.М.Махмаев, 

Р.А.Абдулкадырова 

АО ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

2022 

26 Нохчийн 

литература 

11 Туркаев 

Х.В,Туркаева Р.А 

АО ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

2023 

27 Нохчийн 

литература. 

Хрестоматия 

11  Мурадова З.И, 

Абдулкадырова Р.А 

АО ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

2019 

28 Астрономия 10-11 В. М. Чаругин Просвещение 2021 

 

 


		2024-09-27T11:21:35+0300
	Абдулазиева Таня Маликовна




